PROJETO DE LEI Nº 4.170, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2018

Dá  denominação  de  “Benjamim
Faustino” à quadra poliesportiva  do
Bairro João XXIII

A CÂMARA MUNICIPAL DE TIMÓTEO aprova:

Art. 1º  Passa a denominar-se “BENJAMIM FAUSTINO”,  a
quadra poliesportiva localizada na Rua 95, Bairro João XXIII.

Art.  2º  O  Executivo  Municipal,  através  do  órgão
competente, tomará as providências administrativas cabíveis para  afixação
de placa indicativa da denominação.

Art. 3º   Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 06 de novembro de 2018

Geraldo Moreira Nanico
Vereador

JUSTIFICATIVA

Apresentamos ao Plenário desta Casa Legislativa o incluso projeto de lei
que dispõe sobre denominação da quadra poliesportiva do bairro João
XXIII.

A matéria ora apresentada atende solicitação de moradores do Bairro
João  XXIII,   os  quais  desejam prestar  uma  singela  homenagem aos
familiares do Senhor Benjamim Faustino.

Há vários  anos,  no local  em que foi  construído a  referida  quadra,  o
Senhor Benjamim Faustino já treinava os meninos do bairro, mantendo
um time e coordenando alguns torneios.  Estava sempre presente, seja
assistindo aos jogos, seja treinando a meninada.

Importante se faz destacar que ao distinguirmos o saudoso Benjamim
Faustino com a denominação desta quadra poliesportiva, reconhecemos
o seu esforço, a sua dedicação e a sua indiscutível contribuição para o
esporte por meio do seu trabalho, que não pode passar despercebido.

Diante  do  exposto,  solicitamos  dos  nobres  colegas  desta  Casa
Legislativa o apoio, para concretização desta justa homenagem.

Sala das Sessões, 06 de novembro de 2018

Geraldo Moreira Nanico

Vereador